Nota-se uma considerável variação geográfica dos valores da cocaína, 
que podem atingir a cifra, a partir de suas menores importâncias, de US$50 
(cinquenta dólares americanos) o grama nos EUA – mais de R$ 150,00 (cento 
e cinquenta reais), e que, no mesmo período (2016), também poderiam 
chegar ao valor de US$ 137,00 (cento e trinta e sete dólares americanos) o 
grama, na Austrália – mais de 411 reais, à época.

Quanto à distribuição dos lucros desta atividade, Araújo (2012) apontou 
que no mercado norte-americano de cocaína, a divisão de receitas retribuiria 
valores em torno de 1,5% aos agricultores da coca, 1% aos traficantes

[...]

estudo, em maio de 2018, R$ 760,00 – setecentos e sessenta reais – o grama 
de cocaína pura). 

Segundo o mesmo autor, a principal destinação seria a Europa, onde 
a droga poderia atingir um importe acima de US$ 60.000,00 o quilo, ou 
seja, US$ 600,00 o grama (mais de R$ 2.310,00 – dois mil trezentos e dez 
reais - o grama), no mesmo período, sem prejuízo de sua destinação ao 
mercado norte-americano, e, atualmente, da expansão do mercado deste 
entorpecente para a Ásia e Oceania.

Observa-se, nos dados destacados, uma variação geográfica do preço 
(em dinheiro) da cocaína, o que, a princípio, seria um fenômeno comum